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Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubd s analyzou financi a ratingem 13. 11. 2017

Uvod

Mésto Loby (dale jen mésto nebo Luby) stanovuje vtomto dokumentu
stfrednédoby vyhled rozpocltu, coz je povinnost plynouci ze zakona
¢. 250/2000 Sb., o rozpoétovych pravidlech UGzemnich rozpodtl, ve znéni
pozdé&jsich pFedpisd. Dokument je zpracovan v souladu se zdkonem o pravidlech
rozpoctové odpovédnosti ¢. 23/2017 Sb. a zakona ¢&. 24/2017 Sb. Smyslem
stfrednédobého vyhledu rozpoctu je prokazat schopnost, Ze mésto dostoji
svym dosavadnim zavazklm. Strednédoby vyhled rozpoctu je podle zdkona
nastroj slouzici pro strednédobé financni planovani rozvoje hospodarstvi
samospravy. Sestavuje se na zakladé uzavienych smluvnich vztahi
a prijatych zavazkd zpravidla na 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se
sestavuje rocni rozpocet. Obsahuje minimalné souhrnné zakladni udaje o prijmech
a vydajich, o dlouhodobych zavazcich a pohledavkach, o financnich zdrojich
a potfebach dlouhodobé realizovanych zdmér(. Obsahem jde tento dokument nad
ramec zakonem danych nalezitosti strednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych
v § 3 zdkona ¢. 250/2000 Sb. Zejména analyzuje financ¢ni zdravi (rating),
trendy financi a stanovuje strop bezpecného uvérového zatizeni k financovani
cild samospravy. Uvedeny jsou také mozné hrozby s vlivem na finance, véetné
opatreni. Materidl uvadi téz SWOT financi a obsahuje doporuceni.

Ze stfednédobého vyhledu se vychazi pfi sestavovani rozpoctu a vyuziva se jako
pomocny nastroj financ¢niho Fizeni a jako priloha k pripadnym zadostem o Gvéry
a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého vyhledu rozpoctu je podporit
udrzitelnost financi, vymezit finanéni moznosti samospravy, podporit zdravy
vyvoj financi a prokazat schopnost samospravy dostat svym zavazkim. Pro
spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl pInén a aktualizovan tak, aby pribé&zné
reagoval na ekonomickou situaci, hrozby a pfilezZitosti financi ve vazbé na realné
hospodareni samospravy. Ve stfednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena
strategie hospodareni a financi se zamérenim na stabilitu a financ¢ni zdravi
samospravy. Vyhodou stfednédobého vyhledu rozpoctu je znacnd moznost
finanéné manévrovat. Ke zpracovani stfednédobého vyhledu rozpoctu bylo pouzito
zejména téchto zdroju:

e rozpodet 2017 ze systému Monitor statni pokladny MF CR,

e Ucetni a financni vykazy od roku 1997,

o systém UFIS a Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz),

e vyhldska MF CR ¢&. 276/2017 Sb., o podilu jednotlivych obci ...,

e predikce vynosd dani Cityfinance vyuZivajici makroekonomické prognézy MF CR,
CNB, KB a.s. a CSU.

Mé&sto mize diky pldnovani Iépe realizovat cile, zvlddnout hrozby financi a vyuzit
prilezitosti. Aby dobre plnil svou roli, mél by byt stfednédoby vyhled rozpoctu
roéné aktualizovan, jediné tak mésto zajisti reakci financi na zmény zakond
a aktualni ekonomickou situaci.

LUDEK TESAR Cislovana stranka 2/43

—C |



Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubd s analyzou financi a ratingem 13. 11. 2017

Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle dajt CSU. Pri stanoveni poctu obyvatel obce se vychéazi ze stavu k 1. lednu
bé&zného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

Pocet 74kl

Podle dokumentace Skol vedené dle sSkolského zakona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zakona, a to
ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Polet zaméstnancl

Pocet zaméstnancl vykdzany v prfiloze k vyuétovani dané z pHjmu ze zavislé
Vv . v s Vo o] 7 4 V7. o 4
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykazanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, ze obec hospodari dobre Ci Spatné. Posoudit hospodareni je mnohem
slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i udaj.

POZOR. Splatky Gvérd nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky rozpoctu
mohou byt pouZity jednak na splaceni Gvér( z minulosti nebo slouZi k vytvoreni
finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektd. Proto prebytek rozpoctu
se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji".

Zaporné saldo rozpoctu znamenad, ze v rozpocCtu jsou vyssi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Gvérl, nebo je ke kryti deficitu vyuzito
prostiedkl usporenych v minulosti. Zadporné saldo znamena $patné hospodareni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty mé& v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytk( a deficitd nelze zajistit hospodareni, ale plati, ze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&znych vydaju jsou i opravy, které &asto pusobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni o splatky
dluhl vzdy kladné (vyjimku muZe tvorit ndrazové tfedeni problematiky cash flow
a velké opravy).
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Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubd s analyzou financi a ratingem 13. 11. 2017

Analyza financ¢niho zdravi

Doporucujeme zdvorile nejprve se seznamit s obsahem prilohy, ktera se vénuje
obecné financnimu (rozpoctovému) hospodareni samospravy, viz Priloha 4. Uvod
do financniho hospodareni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel! mésta, na kterém zavisi danové prijmy klesal. Od roku 2013 se
pocet obyvatel mésta snizil o 53 (-2,4 %) s aktualnim negativnim dopadem do
roc¢nich danovych prijml mésta ve vysi 667 tis. KC. PoCet obyvatel mésta byl
v roce 2016 celkem 2 133. Co obyvatel, to aktudlné cca 12,6 tis. K¢ danovych
prijm0G roéné. Na poctu obyvatel zavisi vét&ina prijmi mésta (dafiové piijmy).

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, Zzakdi a zaméstnanctli v katastru Lubi

Vyvoj poctu obyvatel , zaméstnanct pracujicich v misté a Zakt ve skolach www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

! pocet obyvatel podle Gdajd CSU. Pfi stanoveni poc¢tu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem.
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Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubd s analyzou financi a ratingem 13. 11. 2017

Pocet zaméstnancli?, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace také
klesal. Od roku 2013 ubylo celkem 35 zamé&stnancd (-7,5 %). Na Uzemi mésta
bylo v roce 2016 evidovano 432 zamé&stnancu. Pocet zamé&stnancd ale posledni rok
vyrazné vzrostl, tak je mozné, Ze se blyska na lepsi ¢asy. Dle po¢tu zaméstnancl
se stanovuje mald ¢ast podilu mésta na vynosu dané z ptijmQ fyzickych osob ze
zavislé Cinnosti3, ale hlavné ma socialni dopady.

Tabulka 1. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnanci pracujicich v katastru
Lubli s dopady zmén poctu obyvatel do danovych prijmi

2001] 2002 2003] 2004] 2005] 2006] 2007 2008] 2009] 2010] 2011] 2012] 2013] 2014] 2015 2016
Potet obyvatel 2509] 2507| 2525 2515| 2487 2496| 2460| 2443| 2436| 2425 2265| 2216| 2186| 2168] 2147 2133
Potet zaméstnancil 8as| 777] 745| e74] o28] se1| sae| sa2] a07] 356 4as2| 421 467] 4a48] 397 432
Potet 73k 234 243] 242 243[ 235 242
INDEXY INDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY 'NDEXY
'1’3:2‘"“ 2002 2003| 2004| 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016 p’“mezro‘;:
Potet obyvatel 98,5| 999| 1007 996| 989| 1004| 986| 993| 997| 995 934| 978 986| 992| 990| 993 99,0
Potet zaméstnancii 986| 918| 959| 905| 137,7| 605| 973| 993| 751| 875|1354| 873| 1109| 959| ss6| 1088 98,5
DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY
roent. 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 201g| 72 POStedn
pramér 3 roky
Zména poctu 13 2 18 10 28 9 3 17 7 -11 -160 -49 -30 -18 21  -14 53
obyvatel
Zména darovych
pfijma v tis. K¢
452 12 110 -67 205 68 291 -157 55 -89 -1393 422 -327 -204 248 -177 -630)

zménou poctu

obyvatel

POZ: 2005 zména financovdni Skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou plisobnosti) podle zdkona ¢. 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + skolstvi

Zdroj: €SU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky Ufad provadél s¢itani lidu, domé a bytd.
Ze scitani lidu se vychazi pri stanoveni poctu obyvatel pro rozdélovani sdilenych
vynos{ dani dle zdkona &. 243/2000 Sb., o Rozpodtovém uréeni dani (tzv. ,RUD"Y).

Pocet zakl* ve skolskych zafizenich mésta, u kterého je mésto v roli zfizovatele,
je Udaj, na kterém po novele RUD od 1. 1. 2013 zalezi ¢ast dafiovych pfijmQ. Polet
déti a 24kd byl stabilni a v roce 2016 bylo evidovéno celkem 242 zakd. Méstu
bylo do sdilenych dafiovych pfijmd podle poétu zakl v roce 2016 prevedeno

2 poget zaméstnancl vykazanému v pfiloze k vyuctovani dané z prijmQ ze zavislé &innosti

v s V. o s ’ V7. o s v v o
a z funkcénich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému poctu zamestnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle po¢tu zaméstnancl vykdzanému
v pFiloze k vyUctovani dané z ptijmQ ze zavislé &innosti a z funk&nich pozitkd podle zakona

’ V7. o s v v o 7 ’ -4 s
0 danich z prijmu, a to k celkovému poctu zameéstnancu takto vykazanych v Ceske
republice k 1. prosinci bezprostfedné predchazejiciho kalendarniho roku.

4 pocet zakl podle dokumentace &kol vedené dle $kolského zakona. Piesné&ji se pfi
stanoveni po&tu déti a 24kl vychdzi z dokumentace $kol vedené podle $kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.
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Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubd s analyzou financi a ratingem 13. 11. 2017

cca 2,2 mil. K¢ a novela RUD od roku 2018 prijmy mésta dle tohoto kritéria
vyrazné navysuje az k 3,3 mil. K€ (letos se ocCekava cca 2,46 mil. K¢).

Skoly, v&etné Skolek jsou obecné znacné zavislé na dotacich statu. Existuje vnéjsi
finanéni riziko dané zplsobem dotacniho financovani $kolstvi statem a Eastymi
zasahy do systému vzdélavani. Roli mésta, jako zfizovatele, je predevsSim péce
0 svéreny majetek, zejména nemovity.

Vyvoj celkové bilance rozpoctu ukazuje, ze mésto za posledni 4 roky hospodarilo
s prebytkem 24 mil. K&. Za 10 let hospodareni byl docilen pfebytek 19 mil. K¢.
Mésto hospodafrilo dle zakona rozpoctoveé spravné, uhradilo dluhy a bohatlo.

Tabulka 2. Vyvoj vybranych ukazatell prijmd a vydajt Lubt

tis. K¢
2002| 2003| 2004 2005 2006 2007| 2008 2009 2010 2011 2012 2013| 2014 2015 2016
1. Dafiové piijmy 14 811| 15450| 16 935| 18 199| 18864| 19 867| 22539 19183| 19638| 19724| 19 105| 23809| 24 550| 25 389 27024
2. Nedariové piijmy 5031| 5289| 4268| 4826 3697| 4050 4515| 4359 5667| 3919| 4444 4192 4309 3129 3465
3. Kapitélové pifjmy 3087| 583| 394| 1227| 883| 2468 70200 4343 679 88|  215| 199| 3298 404 847
4. Piijaté dotace 7366 17702\ 19272| 10491 7472| 2715| 5786| 4695| 7518 24736 21666 6872 5630| 10671 8598
Piijmy celkem 30 295| 39 024| 40869| 34 743| 30915| 29100 39861| 32579| 33502 48466| 45430 35072| 37786| 39593 39934
5. B&#né vydaje 23629| 31734| 33 145| 20300| 24302| 21448| 25995| 23 125| 23505| 23 118| 26 444| 26 321| 25584 27 046 25436
6. Kapitalové vydaje 3913| 2651| 4435| 14749] 2236 4981 5838 12018 20298 18498 28455 1608 4219| 15598 2514
vydaje celkem 27541| 34385| 37580| 35049| 26539| 26 429| 31833 35143| 43802| 41616| 54899 27929| 29 803| 42 644 27950
Saldo pFijmi a vydaji 2754| 4640 3289 -306| 4376 2672| 8028 -2564[-10301| 6850 -9469] 7143 7983 -3051 11984
tis. K¢
2007 2008| 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Darové piijmy 19 867| 22539| 19183| 19638| 19 724| 19 105| 23 809| 24 550| 25 389 27 024
2. Nedanové piijmy 40501 4515/ 4359 5667 3919| 4444 4192 4309 3129 3465
3. Kapitalové prijmy 2468 7020| 4343 679 88 215 199 3298 404 847
4. Pfijaté dotace 2715 5786] 4695 7518| 24736| 21666 6872 5630( 10671 8598
PFijmy celkem 29100 39861 32579| 33502 48 466 45430 35072| 37 786| 39 593 39934
5. BéZné vydaje 21448 25995( 23 125| 23505( 23 118| 26444 26 321| 25584| 27 046 25436
6. Kapitalové vydaje 4981 5838| 12018| 20298| 18 498| 28455 1608| 4219| 15598 2514
Vydaje celkem 26 429( 31833| 35143| 43802 41616 54 899 27 929| 29 803| 42 644 27 950
Saldo pfijma a vydaji 2672 8028| -2564|-10301| 6850 -9469| 7143 7983 -3051 11 984
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
0y prdmér za

pramér ,
20 10 Jet 2008 2009( 2010( 2011 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| posledni 4
roky
1. Dafiové pfijmy 104| 113 85| 102 100 97| 125 103| 103 106 109,4
2. Nedarnové prijmy 101 111 97 130 69 113 94 103 73 111 95,1
3. Kapitalové pFijmy 125| 285 16 13| 245 92 12| 210 104,7
4. Prijaté dotace 129 213 81 160 329 88 32 82 190 81 95,9
PFijmy celkem 104 137 82 103 145 94 77 108 105 101 97,6
5. Bézné vydaje 101 121 89 102 98 114 100 97 106 94 99,1
6. Kapitalové vydaje 152 117 206 169 0 154 6 262 370 16 163,5
Vydaje celkem 105 120 110 125 95 132 51 107 143 66 91,6

POZ: 2005 zména financovdni $kolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou plsobnosti) podle zdkona €. 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz
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Stredné&doby vyhled rozpo&tu mésta Lubl s analyzou financi a ratingem 13.11. 2017

Podrobny wvyvoj salda rozpoctu zndzornuje nasledujici graf. Deficity jsou
pfirozenou soudasti rozpoctu mésta v situaci zvySenych vydajd naptiklad na
investice a opravy s tim, Ze prebytky obdobi deficitd vyrovnavaji. Svou roli zde
hraje také feSeni cash flow (tok prijmd a vydaji v &ase) mezi roky, zejména
v obdobi toku vé&tsich investi¢nich dotaci. Mé&sto obvykle stfidanim deficitl
s prebytky ,financné dycha“. Od roku 2013 bylo mésto prakticky v rezimu
»,nadechu" a vétsSinu ¢asu vytvarelo prebytky.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoctu Lubt

Vyvoj salda pFijml a vydaja v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj pFijml a vydaji Lubd
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Celkové prijmy a vydaje mésta byly ovliviiovany mnoha skutec¢nostmi. Vedle
dotaci mély vyznamny na prijmy i vydaje nasledujici fakta. V roce 2001 se nejvice
zménilo RUD tzv. velkou novelou. V roce 2003 vznikly obce s prenesenou
plsobnosti a obce s povéfenym obecnim UFadem, v roce 2005 se zménilo
financovani Skolstvi (odliv na kraje). Nasledovaly dopady financni krize po roce
2009 a v roce 2012 presmérovani transferl socidlnich ddvek mimo rozpocty mést
na Urady prace (mésta se nedotklo). Vyrazné lepsi vyvoj dafiovych ptijm0 zajistila
méstu novela tzv. RUD v roce 2013, kdy pozitivhé plsobil pFesun ptispévkl na
7aky do dafiovych pFijmu a dale téZ vyrazné zapracoval vyborny vyvoj ekonomiky
poslednich let. Novely RUD v roce 2017 a 2018 jsou v rezii nejen vyborného vyvoje
ekonomiky, ale predevsim pro mésta a obce vyrazné posileného RUD na 2018.

Graf 4. Vyvoj a struktura pFijml Lubd
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura prijma Lub( se vyrazné stabilizovala. Dotace byly posledni roky
v celé CR $patné, nebot se statu nepodafrilo vias zajistit ¢erpani v novém obdobi
2014 az 2020 a nelze spoléhat, ze by se situace pro samospravy po zbytek
kratkého casu k vycCerpani dotaci néjak zasadné zlepsSila a toto dotacni obdobi
prekonalo to minulé. Dominantni role dafiovych pfijml, které posilovaly ve
struktufe pFjmu, byla rozhodujicim faktorem stabilizace pFijmd (v predchozich
grafech vy&e bile vyznaceny podil) a je zasadni pro budoucnost pfijmd mésta.

Nedafiové prijmy mésta predstavovaly necelou 1/10 vsech pfijmi a spiSe
stagnovaly. Nedanové prijmy docilily 3,4 mil. K¢ (za rok 2016, v roce 2013 to
bylo 4,1 mil. K&). Jejich zdrojem byly pfijmy z vlastni ¢innosti 3,3 mil. K¢, z toho
0,95 mil. K& z prondjmt majetku. Zbytek nedariovych pFjmu predstavovaly
vynosy s finanéniho majetku apod. Nedariové prijmy byly dopliikem pfijmQ mésta,
jelikoz nereaguji tak citlivé na vyvoj ekonomiky jako danové prijmy a nejsou
zavislé na byrokratickém systému dotaci.
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Graf 5. Vyvoj nedanovych prijmi Lubi v tis. K¢
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Graf 6: Vyvoj danovych pFijma Lubt v tis. K¢
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Graf 7: Vyvoj struktury danovych pfijmt Lubt
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DPFOP (OSVC) - dai z ptijm0 fyzickych osob ze samostatné vydéleéné &innosti
DPPO - dan z pfijmu pravnickych osob
Zdroj: www.cityfinance.cz

Dariové prijmy mésta tvofily vice nez 2/3 ptijmi a byly jednoznaéné tahounem
pfijmG s dynamickym réstem. Posledni rok 2016 rostly vynosy dafiovych pfijmd
mésta o témér 6,5 %, coz byl jeden z nevyssich ristl za poslednich 20 let
(po ocisténi o zménu v roce 2013, kdy se presunuly dotace na zaky do daniovych
pfijmG). Tahounem progrese dafiovych pfijmd posledniho obdobi byl vynos dané
z ptijmQ pravnickych osob (+ 10,6 %) a fyzickych osob (+ 7,7 %). Velice sludny
rist byl i u vynosu DPH (+ 5,6 %). Excelentni byl vyvoj vynosu z podnikani
fyzickych osob, ktery se sice dokonce témér zdvojnasobil, ale po zméné RUD jiz
od 1. 1. 2017 mésto nema v prijmech 30 % lokalniho vynosu této dané. Lze
o¢ekdvat dynamicky rdst DPH v roce 2017 a 2018 a Gtlum rlstu u dani z podnikani
pravnickych i fyzickych osob (zde bude pokles jiz v roce 2017 zménou RUD
zasadni, ale naopak vyrazné lepsi vynos se oCekava u DPH a tahounem bude i tzv.
DPFO zC).
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Podrobny dlouhodoby vyvoj danovych pFfijma znazormuji predchozi grafy
a tabulka dale.

Tabulka 3. Podrobny vyvoj danovych prijml Lubt

Indexy 851 1024 1004 96,9 124,6 103,1 1034 106,4 INDEXY

Bilance (tis. Kg) 2008| 2009| 2010 2011| 2012 2013 2014| 2015| 2016 220;165/
1. Dafiové pFijmy: 22530 19183 19638] 19724] 19105| 23809] 24550] 25389| 27024| 1064
1111 DPFO 2¢: 3742| 3347| 3491 3792| 3705| 4629| 4444| 4949| 5289| 1069
1112 DPFO OSVE: 962| 253 a4as| 373| 281 34| 111] 97| 189| 1948
1113 DPFO zvldétni sazba (z kapitdlovych vynost): | 326|  268| 312] 334| 384 476 539|571 574| 1004
1121 DPPO: 5655 3945 3685 3584 3469| 4601 5153] 5304 5927| 1117
1122 DPPO za obce:** 1300] 910 368 750| 706| s18| 412| 747] 767| 1027
1211 DPH: 8097| 7675 8506| 8128| 7631] 9685 10496| 10291| 10868| 1056
133 a7 135 Mistni poplatky a ostatni DP:** 1419] 1655 1256 1249] 1407| 1721 1473| 1514] 1543| 101,9
1361 Spravni poplatky: 106 152 176 137| 99| 472| soa| s12| 527 1030
1511 Daff z nemovitostf: 8a1| 978| 1399 1377 1423| 1360 1419| 1403| 1340| 955
Sumarni prehled dafiovych pFijma v tis. KE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 220;165/
DPFO 5030 3867 4248 4499 4370 5451 5094 5618 6052 1077
DPPO 6955 4855 4053 4333 4176 5119 5566 6051 6694 1106
DPH 8097 7675 8506 8128 7631 9685 10496 10291 10868 1056
Poplatky a ostatni DP 1616 1808 1432 1386 1506 2194 1976 2026 2070 1022
DZN 841 978 1399 1377 1423 1360 1419 1403 1340 955
Pouzité zkratky: DP - danové pfijmy DZN - dan z nemovitosti

DPH - dan z pfidané hodnoty
DPFO zC - dafi z pfijm fyzickych osob ze zavislé ¢innosti
DPFO - dan z prijmu fyzickych osob
DPFOP (0OSVC) - dari z pfijm fyzickych osob ze samostatné vydéleéné cinnosti
DPPO - dan z pfijm0 pravnickych osob
Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz

Dafiové ptijmy v hlub&i minulosti mé&ly pro mésto zajimavy prubéh. Po jejich
upadku po roce 2009 zazivaly vyrazné horsi obdobi az do roku 2012. Od roku
2012, a zejména po novele RUD v roce 2013, se rdst vynosl dafiovych pfijma
mésta dynamicky zlepSoval. K celkovému rlstu vynosl dani poslednich let prispély
nejen zmény zakond, ale také vysledky ekonomiky CR. Planovana novela RUD
na rok 2018 méstu zajisti pfiliv dafiovych pFijmu cca 1,5 mil. K€ a dal$i vyrazny
prirGistek darfiovych pijmd zajisti méstu prirozeny rdst ekonomiky. €eka se
znacny rlst vynosi sdilenych dani na rok 2018. Novela RUD v roce 2018
meéstu pridava za vladou drive uzmuté podily na DPH (z titulu pozdéji zrusené
dlchodové reformy) a také kompenzuje odebréni vynosu z podnikani (bylo uzmuto
v roce 2017 celkem 30 % lokalniho vynosu). Celkové je podoba RUD na rok 2018
pro mésto velmi pfizniva a dale posiluje strukturu p¥jmd ve prospéch dafovych
prijmQ. Posilena je celkova jistota prijmt mésta.
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Graf 8: Vyvoj mimoradnych investi¢nich prijma Lub
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Méstu se dafilo zajistovat mimoradné pFijmy. Mésto zaZivalo od roku 2012
netypicky pribéh na poli dotaci v CR. Investi¢ni dotace ukonéenim minulého
dotacniho obdobi v roce 2013 pokracovaly a mésto ma evidentné velice Gspésny
dotacni management. Za posledni 4 roky dosahly mimoradné investi¢ni prijmy
cca 16 mil. K¢, ztoho predstavovaly 11 mil. K¢ investi¢ni dotace a zbytek
kapitalové prijmy. Mésto za posledni 4 roky investovalo celkem 24 mil. KE. To
znamena, Ze k ziskanym mimoradnym pFijmdm muselo mésto na investice doplnit
dalSich 8 mil. K& z vlastnich bé&znych zdrojl.

Investicni aktivita mésta sice zacala posledni roky mirné ozivat, ale je prilis
omezovana dotacemi a mésto se na né hodné fixuje.

Vs

Graf 9. Mimoradné prijmy a investice Lubu
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LUDEK TESAR Cislovana stranka 12/43



Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubd s analyzou financi a ratingem 13. 11. 2017

V pfipadé Lubl 2/3 vSech investic kryly mimofadné pFijmy. Mésto bylo
dotacemi limitované zbytecné pfiliS mnoho. Dotace za uplynulych 10 let kryly 44 %
investic, v roce 2016 jiz 100 %. Mésto se posledni roky pfilis fixovalo na dotace
a vyznam dotaci v rozvoji mésta by se nemél vyhledové precenovat za
predpokladu, pokud vzrostl viastni financ¢ni potencial (bude analyzovano
dale).

Graf 10. Podil kryti investic z dotaci a vlastnich zdrojd Lubl
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Graf 11. Vyvoj struktury vydajd Lubi
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Vydaje lubl ukazuji skvélé trendy stFidmosti provoznich vydaji, ale bohuzel
také relativni stagnaci investic. Provozni stfidmost je u mést a obci vzacna
a chvélyhodna. Mésto si rozumnou politikou vydaju zajistilo lepsi investi¢ni
moznosti do budoucnosti. Dilezitd bude odhodlanost mésta naddle prosadit
vy$si podil investic, zejména klast dlraz na investice do projektd inovujici
dosavadni majetek a rozsirujici infrastrukturu k prosperité mésta a zaroven zajistit
stfidmost u provoznich vydaju. B&Zzné vydaje totiz rozhodné porostou a tlaky na
jejich rlst budou velké. O&ekdva se nejen rdst cen (inflace), ale znaéné téz
porostou vydaje na platy, a to s ohledem na vyvoj v CR (ovéem bez vyrazného
narlstu produktivity prace).
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Graf 12. Podrobnéjsi vyvoj béznych vydajli Lubt
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Klicovym udajem pro sledovani financniho zdravi mésta je za normalnich
okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamenda rozdil mezi
béznymi prijmy (vCetné neinvestic¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za bézné prijmy
oznalujeme véechny pfijmy, vyjma kapitadlovych ptijmi (prodeji majetku)
a investi¢nich dotaci. Bézné vydaje jsou vydaje na bézny provoz a udrzbu, véetné
obnovy majetku (neinvesti¢ni opravy). Jsou to tedy vSechny vydaje vyjma investic.
Provozni saldo hospodareni znamena fakticky vlastni finance, které ro¢né zbyvaji
na ,volnou utratu“, tedy na investice, ale také na budouci reprodukci majetku, na
splatky dluhd ¢i na Uspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky pFi Zadostech o Gvér
stav a vyvoj ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také
v prib&hu ¢erpdni a spladceni Uvéru. Ovéem banky zajima hlavné to, zda bude mit
samosprava na splatky, ale uz se nezajimaji tolik o stav majetku, pokud jim
samosprava neruci za Uvér. Provozni saldo vyjadruje jakousi ,rocni financni silu®
samospravy, a tedy rocné generovany potencial pro investice, ale také pro obnovu
majetku samospravy, splaceni dluhl na tvorbu finanénich rezerv apod. Je vsak
tfeba jesté kalkulovat s ¢astkou na opravy, kterou samosprava také disponuje na
strané& bé&znych vydaju.
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Mésto mélo prakticky trvale vytecné vysledky provozniho salda. Slabsi byl pouze
rok 2012. Od roku 2012 mésto zajistilo vyborny trend a vysledky provozniho
salda (ukazuje graf nize). Provozni saldo mésta dosdhlo v roce 2016 celkem

8,5 mil. K& (25 % béZnych pFijml s tim, Ze prdmér v CR byl 27 %).

Graf 13. Vyvoj provozniho salda Lubi
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Graf 14. Vyvoj provozniho hospodareni Lubti
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[— B&#né piijmy (véetné neinvestiénich dotaci)| 37631 | 37620 | 26595 | 26278 | 26545 | 29841 | 27236 | 31857 | 29663 | 30044 | 34413 | 34488 | 33943 | 33931

[--- PROVOZNI SALDO (tis. &) 5897 | 4475 | 6295 | 1975 | 5097 | 3845 | 4112 | 835 | 6545 | 3601 | 8092 | 8904 | 6897 | 8495

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Pferusovana cara na predchozim grafu ukazuje trvale velice stabilni vysledky
provozniho salda v dobrém trendu od roku 2012. Vyborné zafungovala
redukce provoznich vydajti a narlisty béznych pfijmu. Od roku 2012 se tak
provozni saldo zlepSilo o témé¥ 5 mil. K¢.
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Graf 15. Porovnani vyvoje provozniho salda Lubt s primérem v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na béZnych pFijmech v porovnani's primérem v CR

26% 26%

2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 2013 2011|2012 2013|2014 |2015|2016

I % Podil provozniho salda na béznych

pHjmech 16% | 12% | 24% | 8% | 19% | 13% | 15% | 26% | 22% | 12% | 24% | 26% | 20% | 25%

—— REPUBLIKOVY PRUMER % podilu

vy v s 16% | 17% | 24% | 20% | 23% | 24% | 17% | 22% | 18% | 20% | 24% | 22% | 25% | 27%
provozniho salda na béZznych prijmech

www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Lubi

Provozni saldo je zasadnim ukazatelem finan¢niho zdravi. Vypocitd se jako rozdil béZznych (provoznich) pfijma a béznych (provoznich) vydaja.

Po odpoctu spldtek dluhG znamend zjednodusené ¢astku, ktera samospravé zbyva dany rok na rozvoj a investice majetku po dhradé provozu,

ovsem POZOR, bez zohlednéni odpist majetku! tis. K¢
Udaje (&isla zna&i druhové Elenéni rozp. skladby) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1+2+41(BéZné piijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) 27236 31857| 29663 30044| 34413 34488 33943 33931
5|B&7né vydaje (provozni) 23125| 23505| 23118] 26444 26321] 25584 27046] 25436
8124{Uhrazené splatky dlouhodobych pujcek 0 270 1620 9545 6 620| 1620 1463 232
PROVOZNI SALDO (tis. K¢) 4112 8352 6 545| 3601 8092 8904 6897 8495

Zbyva po uhrazeni splatek uvéru (tis. K&) 4112 8082 4925 -5944 1472 7284 5434 8263

% Podil provozniho salda na béznych pfijmech 15% 26% 22% 12% 24% 26% 20% 25%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu provozniho
salda na béznych pfijmech 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27%
Stav na bankovnich ucétech (tis. K¢) 18 260 14 974 20 204 14114 14 637 21001 17 016 28760 tis. K¢
Provozni saldo po Uhradé splatek Gvérd +
stav na bankovnich uétech predchoziho roku 24920 26343| 19898 14260 15586 21921 26435 25279 Suma od 2013

(tis. K¢)
Zména béZnych pFijma (tis. K&) -2 605 4621 -2194 381, 4369 75 -545 -12) 3 887
Zména béznych vydaju (tis. K&) -2871 380 -386 3325 -122 -737 1462 -1610 -1 008

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Do obnovy majetku meésta sméruje vyznamny objem financi a mésto buduje
a modernizuje svij majetek. Tento vliv, jak je zFfejmé z dosud uvedeného,
zplUsobuje srazeni provozniho salda opticky nize v pfimé vazbé& na objem
realizovanych oprav. Majetek Lubi, presnéji jen stavby predstavuji z rozvahy
178 mil. K¢ (v roce 2016 a v roce 2013 to bylo 165 mil. K&). Mésto potfebuje na
obnovu (reprodukci) dlouhodobého majetku typu staveb alespori 2,5 mil. K¢
roéné (z Uletnictvi dle odpist 2016/2015° celkem 2724/2421 tis. K&). Skute¢na
potifeba bude s jistotou vysSsSi neb Ucetnictvi v pripadé verejné spravy bohuzel
neodrazi skutecnou hodnotu, a hlavné stav majetku. Kdyz mésto majetek buduje
a odepisuje, rostou také financni pozadavky na reprodukci majetku i provoz.
Obnova majetku mésta je vicezdrojova a realizuje se pfedevsim tiemi zpUsoby:

1. zplsobem béznych vydajl (G&et 511 - opravy a udrzovani);

2. investicemi;

3. prispévky na obnovu majetku organizacim a spole¢nostem mésta
(investi¢nimi i neinvestic¢nimi).

Mésto precizné zajistovalo vydaje na reprodukci majetku. Mésto vynakladalo
do obnovy majetku vyssi ¢astku nez odpisy (vyplyva z dals$iho grafu). Cervena
¢ara predstavuje odpisy, tedy minimalni potifebnou castku na obnovu majetku,
modre jsou opravy a udrzovani a bilé sloupce jsou investice. Od roku 2013 mésto
vynalozilo radové do majetku cca 39 mil. K¢ (opravy 15 mil. K¢) s tim, ze na
reprodukci by dostacovalo cca 10 mil. K& Mésto zajistilo vydaje na vyrazné
rychlejsi obnovu a budovani majetku cca +29 mil. K¢ (pocitano od roku 2013).

Graf 16. Financovani obnovy a budovani majetku Lubi v tis. K¢

www.cityfinance.cz 30 000 —

25 000

20 000

15000 - ] '

10 000

5000 I
2012 2013 2014 2015 2016

= Vydaje na opravy a udriovani 3320 4567 3503 3959 2450
\investice 28 455 1608 4219 15598 2514
e==0dpisy dlouhodobého majetku* 1604 2342 2291 2421 2724

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

5 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Gcetniho vykazu zisku a ztrat (tzv.
vysledovka, ucet 551).
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Opravy a provozni saldo predstavuji ro¢né vlastni financ¢ni potencial mésta (bez
rezerv), ktery je vyuzivan také ke splaceni dlouhodobych zavazk{. Pokud bychom
vydaje na opravy (sou&asti bé&znych vydaji) pficetli k provoznimu saldu (rozdil
b&Znych pfijmd minus b&Zné vydaje), dostali bychom celkovou vy&i ro&niho
finanéniho potencialu Lubl viz grafy dale (s védomim pfipadné potrfeby
splatek dlouhodobych zavazkl a s védomim, Ze i opravy nékdy mohly byt
dopovany dotacemi). Luby mohly vyuzit v roce 2016 celkem témér 11 mil. K¢
vlastnich prostiedk( bez rezerv k Ghradé svych zdvazkl, véetné& financi na
reprodukci majetku (opravy) ina investice. Z toho cca 8,5 mil. KC pochazelo
z provozniho salda a zbytek doplfiovaly opravy. Vlastni rocné generovany
finanéni potencial Lubl byl od roku 2013 stabilni s vybornym krytim
provoznim saldem.

Graf 17. Vyvoj financ¢niho potencialu Lubti bez financ¢nich rezerv

Provozni saldo + opravy a udrzovani s vyjadienim splatek dlouhodobych zavazki

v tis. K¢
12659 12 407
10 856 10 945
9 545
692 6 620
- L 2 1463
2012 2013 2014 2015 2016
= Provozni saldo + opravy a udrzovani v tis. K¢ u Splatky dlouhodobych zavazkd

www.cityfinance.cz

Provoznisaldoa opravy a udrzovaniv tis. K¢

14 000
12 000
3503
4 567
10 000 2 450
3959
8 000
6 000
3320
4 000
2 000
0 L 1

2012 2013 2014 2015 2016

EProvoznisaldo  OVydaje na opravy a udrzovani o
www.CItyflnance.cz

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Mé&sto v minulosti dokdzalo také kumulovat kapital na Gétech k nakupim
budoucich investic ¢i oprav. Zohlednéni financnich aktiv (rezerv), o kterych mohla
rozhodovat samospréva stav vylep&uje, i kdyZ ho snizime o splatky tvérd a vydaje
na opravy ponechame stranou jako rezervu. Vysledkem je po zohlednéni cizich
financi (dotaci a dluhd) evidentni stabilita a zasadni posileni okamzitého
financniho potencialu od roku 2012 viz grafy dale. Na zakladé uvedeného Ize
konstatovat, Zze mésto ma vyrazné lepsi financni moznosti (o cca 60 %) nez
v roce 2012 (ze 7 na 11 mil. K¢).

Graf 18. Vyvoj celkového financ¢niho potencialu Lubl vcetné rezerv bez
oprav a s opravami

Okamzity financni potencial samospravy v tis. K¢
(Provozni saldo po Uhradé splatek avérd + stav na bankovnich uctech
predchoziho roku)
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Graf 19: Zakladni financni aktiva a provozni saldo Lubi

Provozni saldo a stav na bankovnich tuctech
v tis. K¢

www.cityfinance.cz
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2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
[——IPROVOZNI SALDO (tis. K&) 5897 4475|6295 | 1975|5097 | 3845|4112 | 8352 | 6545|3601 | 8092 | 8904 | 6897 | 8495
= Stav na bankovnich Gétech (tis. K¢) 3332 6578 | 5616 | 9944 |12 691|20 808|18 260|14 974|20 204|14 114|14 637|21 001|17 016|28 760
afw7byva po uhrazeni splatek Gvérd (tis. K&)| 2 785 | 4043 | 5455 | 1975 | 5097 | 3845 | 4112 | 8082 | 4925 |-5944 | 1472 | 7284 | 5434 | 8 263

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Luby disponovaly na konci roku 2016 finanéni rezervou®. Z{statek G&td mésta
¢inil k 31. 12. 2016 cca 29 mil. K¢ Mésto ma v roce 2017 planovan prebytek,
navic oproti rozpoétu o¢ekavame vyssi plnéni sdilenych dafiovych pFijmid o cca
2,5 mil. K& Na konci roku 2017 Ize po¢itat se zlstatkem aZz 35 mil. K& rezerv. Déle
ma mésto dlouhodobé investovano cca 11 mil. K¢, s témito financemi dale pocitat
nebudeme. Financ¢ni likvidita mésta byla dosud vyborna.

Graf 20. Vyvoj zakladnich financnich rezerv Lubdi, véetné rozpoctu 2017
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

6 Zakladni b&zny Ulet a Gcty fondl. Soucty GEtd 068+231+236+241.
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Graf 21. Vyvoj avérl a splatek dlouhodobych zavazki{ Lubt
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zmény vyplaceni socidlnich dévek a 2013 zména tzv. RUD

Luby nemaji k 31. 12. 2017 dluh. Strop bezpecné zadluzenosti Ize stanovit na
70 mil. K&’. Pfipomenme, Zze samosprava ovladala, po Uhradé provozu mésta, od
roku 2013 do roku 2016 ¢astku cca 10 az 12 mil. K¢ ro¢né (viz Graf 17. Vyvoj
financéniho potencialu Lubd bez financnich rezerv) z toho 7 az 9 mil. KC
povozni saldo a zbytek byl v opravach na béznych vydajich (uc¢et 511). Z uvedené
¢astky mUZe samosprava realizovat splatky dluhd, investice, Uspory, ale také
opravy. Pri docileni stropu zadluzenosti by smérovalo na splatky cca 3,5 mil. K¢
bez Groki a nadale by s rezervou cca 4 az 6,5 mil. K¢ rocné méstu zbyvalo
na dal$i investice a vydaje (po zohlednéni Grokl ve vysi 2,1 mil. K&, tj. 3 % p. a.
z maximalni c¢astky). Strop bezpecné zadluzenosti je pod hranici obvykle
stanovovanou dle bankovnich standardd.

Dlouhodobé pohledavky® mélo mésto nulové, proto nehraji roli ve vyhledu.

Graf 22. Vyvoj dlouhodobych pohledavek Lubl

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢

0 0 0 0 0
2012 2013 2014 2015 2016

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zmény vyplaceni socidlnich ddvek a 2013 zména tzv. RUD

7 Jednd se o odborny odhad. Vychdzime z vy3e a trendu provozniho salda, vydajd na
opravy, stabilité a trendu bé&znych pfijmd, vyhledu dafovych pFjmu, struktury a trendu
vydajd a zohledfiujeme vné&j$i i vnitini rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokladame, ze samosprava by méla byt schopna
nejpozdéji do 10-ti let vytvorit finance na Uplné umoreni dluhu. Dluh je nutné do max.
20 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén bézny provoz a reprodukce majetku.

8 UCty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Finanéni zdravi Lubl hodnotime zndmkou AA+, tedy vybornou s relativné
vyssi mirou vnéjsich hrozeb. Tuto znamku opirdme o:

e A (vybornou) finan¢ni kondici mésta opirame o od roku 2012 vyborny trend,
a predevsSim stabilitu provozniho salda posilené Setrnou provozni politikou.
Prikladné byla zaji$téna reprodukce majetku. Uspéchy prokazoval dotaéni
management. Mé&sto mélo stabilni strukturu pfijmd s rostoucimi dafiovymi
prijmy. Finan¢ni potencial mésta se od roku 2012 zvysil o cca 60 %. Provozni
hospodareni mésta s béZnymi vydaji bylo excelentni.

e A+ (vyborny s plusem za excelenci) stav financi zakladame na bezdluznosti
a vysokych rezervach. Ocenujeme vysi dlouhodobych Uspor, ale vysoké jsou
i okamzité likvidni rezervy. Ohled bereme téz na rezervy obsazené v rozpoctu
2017.

Obrazek 1. Rating - hodnoceni finan¢niho zdravi Lubi

— ~—

AR ‘ A |Vyborny
B B |Velmi dobry
Stav financi | C C |Dobry
D D [Dostatecny
E — IE Nedostatecny

—~ E D C B A
>
Financni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla zndmkovdni A nejlepsi, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vyse od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lepsi finanéni zdravi,
© Ludek Tesat, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Rizika a prilezitosti financi mésta spocivaji predevsim v nizkych investicich
a dosud az prilis vysoké zavislosti investic na investi¢nich dotacich. Hrozby vidime
v poklesu poctu obyvatel a v zajisténi schopnosti udrzet provozni vydaje nadale na
uzd& (vyjma oprav), protoZe bude dochdzet k vysokém tlaku na rychly rist
provoznich vydajd. Porostou platy a ceny, atedy také porostou pozadavky na
vydaje. Riziko by mohlo znamenat také odkladani rekonstrukci a ¢ekani na dotace.
Pr¥ilezitosti spatifujeme v zajisténi vyssiho podilu investic do projektl zlepSujicich
dosavadni majetek, rozvijejicich infrastrukturu a podminky pro podnikani, bydleni
a vzdélavani. Zejména vhodné jsou projekty snizujici provozni vydaje, obnovujici
pofizeny majetek a zajistujici budovani infrastruktury pro rozvoj mésta tak, aby
se predesio pokracovani ubytku obyvatel.
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Dale uvadime pro rekapitulaci SWOT analyzu financi (fazeno dle vyznamu).

Tabulka 5. SWOT analyza financi mésta (Fazeno dle vyznamu sestupné)

Silné stranky financi

Slabé stranky financi

Stabilni provozni saldo

Ubytek obyvatel a relativné nizké investice.

Usporna provozni politika.

Zlepseni financi od roku 2012.

Finan¢ni rezerva.

Stabilni b&Zné pFijmy zejména vysoky rist
a podil sdilenych dafiovych pfijmQ.

Dotac¢ni management mésta.

Vyborné financni zajisténi reprodukce
majetku mésta (podil oprav).

Prilezitosti financi

Ohrozeni (rizika) financi

Investice do zatraktivnéni mésta, zejména
do vytvareni podminek pro bydleni.

Pokracovani GUbytku obyvatel - ohrozuje
danové prijmy a financovani Gfadu mésta.

Zavadéni novych technologii a investice
snizujici provozni vydaje a zlepsujici komfort
sluZzeb (zateplovani, alternativni zdroje energie,
modernizace apod.)

Vysoké pozadavky a riist provoznich vydajd
a hrozby rlstu cen a platl a pfili$ rychly rdst
provoznich vydajd mésta.

Uvazlivé vyuziti dotaci nového obdobi.

Odkladani investic a nizké investice do
rekonstrukci majetku mésta a infrastruktury
k bydleni a podnikani.

Rizika plynouci z dotaci - zejména ¢ekani na
dotace a spatfovani v nich hlavni moznost
rozvoje mésta.

Stagnace bé&znych prijmG vlivem vnéjsi
ekonomiky.
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Strednédoby vyhled rozpoctu

Luby dostoji svym dosavadnim zavazkdm. Pro stfednédoby vyhled rozpoctu
je vychozim rokem rok 2019° a je koncipovan do roku 2022. Pro prehlednost
uvadime také vybrana data progndzy roku 2018.

Doporuceni

1. Zajistit vyssi investice, a i bez dotaci zajistit projekty k zatraktivnéni
meésta. Vyrazna je dlouhodobd hrozba pokracovani ubytku obyvatel. Méstu
nebudou nic platné vysoké zlstatky na Ucétech, kdyZ sldbne jeho hlavni
prijmovy ukazatel, tedy pocet obyvatel.

2. Necekat na dotace a zvazit realizaci projektd s vyuzitim vlastniho potencialu,
ktery se od roku 2012 zlepsil o 60 % a je mozné v pripadé potieby vétsich
akci bez obav zapojit Investic¢ni Gvérovy ramec v delSim ¢asovém Useku
2018 az 2022 a rozlozit vice splatky. Investice se ukazuji pro mésto
nezbytné, a naopak vysoké rezervy jako nadbytec¢né vysoké v situaci
ubytku obyvatel.

3. Pokracovat ve vyborné provozni politice. Nadale bude zadouci a pod
tlakem rUstu bé&Znych vydaji (platy a ceny) nezbytné i nadéle pFisné
posuzovat kazdy rist provoznich vydaji vyjma oprav. Neodkladat
rekonstrukce. Pokracovat ve zlepsSeni provozniho salda a zvysit investice, to
bude pro budoucnost a rozvoj mésta zasadni.

° Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu minimalné 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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Definice financ¢niho potencialu Lubi

Finanéni potencial Lubl je zmapovén na obdobi 2018 az 2022. Poditdme se
zdkladnimi zdroji financovani, které mdlze mésto pfimo ovlivnit a jsou
predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vcéetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finan¢ni rezervy
3. Investi¢ni Uvérovy ramec

Naopak nepocitdame s nejistymi, Ci tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou presnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové ptijmy (prodeje majetku, bytd)

Dle t&chto predpokladi budou moci Luby v obdobi 2018 az 2022 vyuzit celkem
aZ 163 mil. K&, a to z t&chto zdroji:

A. 50 mil- K€ (primérné 35 mil. K& roéné) provozni saldo véetné financi na
opravy po Uhradé& splatek dluhd (b&Zné prijmy - b&Zné vydaje + opravy,
tj. GCet 511 - splatky dluhl), s tim, Ze:

e Celkové provozni saldo po pficteni oprav je pocitano 50 mil. K¢ a 0 K¢ bude
pouzito na umor dluhu, protoze Luby dluh aktualné nemaji;

e alespon 12,5 mil. K¢ (2,5 mil. K¢ ro¢né) bude mésto potrebovat na
reprodukci svého majetku.

B. 33 mil. K¢ predpokladané likvidni finanéni rezervy na konci roku 2017, ale
realné predpokladame vyssi rezervu, a to lepsim vysledkem roku 2017 na
strané pFijmd, minimalné& o¢ekdvédme o cca 2,5 mil. K¢ lepéi dafiové pFjmy.

C. az 80 mil. K¢ nového Investi¢niho Uvérového ramce do limitu 80 mil. K¢
bezpecné zadluZenosti. Podle zdkona o rozpoctové odpovédnosti je treba
zajistit splatky kazdého dluhu nad 23 mil. K¢ (ve vysSi 5 % z rozdilu vysSe dluhu
nad 60 % priméru prijmd za posledni 4 roky). Pfipomerfime opét, Ze
samosprava ovladala, po Uhradé provozu mésta, od roku 2013 do roku 2016
C¢astku cca 10 az 12 mil. K¢ roc¢né (viz Graf 17. Vyvoj financniho
potencialu Lubti bez financnich rezerv) z toho 7 az 9 mil. K¢ povozni saldo
a zbytek byl v opravach na béznych vydajich (ucet 511). Z uvedené cCastky
muUZe samosprava realizovat splatky dluhd, investice, Gspory, ale také opravy.
Pri docileni stropu zadluzenosti by smérovalo na splatky cca 3,5 mil. K¢ bez
urokd a nadale by s rezervou cca 4 az 6,5 mil. K¢ rocné méstu zbyvalo na
daldi investice a vydaje (po zohlednéni Grokl ve vy$i 2,1 mil. K&, tj. 3 % p. a.
z maximalni castky). Strop bezpecné zadluzenosti je pod hranici obvykle
stanovovanou dle bankovnich standardd.
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Graf 23. Znazornéni financnich moznosti Lubli na opravy a investice

v obdobi 2018 aZ 2022 po Uhradé provozu bez dotaci a kapitalovych
pFijma v mil. K¢

Piredpokladané celkové financni moznosti obce na 5 let v mil. K¢
(od r. 2018 do r. 2022)

Provoznisaldo po
uhradé dluhdi +
opravy; 50

MozZny Gvér do

bezpecného limitu;
Jde na splatky dluhti / 80

(moZné tpravy
splatek); 0

Likvidnirezerva
(predpoklad k
31.12.2017);33

www.cityfinance.cz

100 - www.cityfinance cz
80
w 60 -
b4 n
- v
‘E 40 h 80 b, s )
o 2o )
20 - 30
0 T G T 1
Provozni saldo s vy¢lenénim Bezpecny limit dluhu Likvidni rezerva (predpoklad k
splatek dluhu + opravy 31.12.2017)
(reprodukce majetku) W ¢erpéno [ moznost M jistota = splatky dluhd
Provozni saldo s vyclenénim splatek dluhu
(zbyva z béZnych pfijmu po thradé béznych vydajl bez oprav) dle let v mil. K¢
12
10
8
6
4 10 10 10 10 10
2
0 0 0 0 0 0
2018 vyhled 2019 vyhled 2020 vyhled 2021 vyhled 2022 vyhled

Splatky dluha @ Zbyva z provozniho salda po Ghradé splatek dluha + opravy

www.cityfinance cz

Zdroj: www.cityfinance.cz

LUDEK TESAR Cislovana stranka 27/43




Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubd s analyzou financi a ratingem 13. 11. 2017

Zaver

Luby maiji finanéni potencidl z vlastnich zdroji v obdobi 2018 az 2022 po zajisténi
provozu a po pripocteni oprav minimalné cca 83 mil. K€ (provozni saldo + opravy
+ rezervy v rozmezi let 2018 aZ 2022) + az 80 mil. K& mlzZe zajistit novy
Investi¢ni Uvérovy ramec do stropu bezpecného zadluzeni = 163 mil. KC.
U vlastnich zdrojt je vyuzito Siroké spektrum rezerv (vyéet nize), takZe skutecnost
bude nejspise lepsi.

Predpoklady pro plnéni strednédobého vyhledu rozpoctu

Stfednédoby vyhled rozpoctu je pojat vzhledem k aktudlni ekonomické situaci
a prognéze financi CR konzervativnéji na strané piijmd, nez jak pocitd MF CR.
Stfednédoby vyhled uvadi vydaje na reprodukci majetku v disponibilnich
zdrojich (opravy kumulovany do prebytk(), stejné tak investice budou ¢erpany
z disponibilnich zdroji v jednotlivych letech dle aktudlnich pland samospravy.
Vyhled v sobé zahrnuje na obdobi let 2018 az 2022:

e Dostatecné rezervy:

o Vyhled nepodita s kapitalovymi prijmy;

o Vyhled nepoditd s nahodilymi dotacemi (at jiz investi¢ni nebo
neinvesti¢ni povahy);

Vyhled nezvysuje pfijaté bézné dotace na provoz;
Vyhled nezvysuje nedanové prijmy z vlastni ¢innosti mésta ani mistni
dané;

o Vyhled predikuje niz&i rQst dafiovych ptijmi neZ se kterym poditd
MF CR. Vyhled pocitd s pouze 3 % ro¢nim primérnym rdstem
dafovych pFijmd oproti dosavadnimu dlouhodobému priméru 6,2 %
za dosavadnich 16 let);

o Daldi rezervy jsou zakomponované na strané vydajd, kde je
vytvorena rezerva na ostatnich béznych vydajich v celkové vysi
cca 9,5 mil. K& za celé obdobi 2018 az 2022 (prdmérné
cca 1,9 mil. K¢ rocné).

e Dopady novely RUD 2018, ktera méstu prispéje cca + 1,5 mil. K¢ dalSim
navysenim a zlepSenim danového pfijmu (zejména z DPH) oproti béznému

VYVoji;

e Rlst vydaji na platy o 6,5 % rocéné dle ocekdvani respektujicich vyvoj
ekonomiky a ocekdvana nafrizeni vlady;

e Udrzeni ukazatele (provozni saldo + opravy) > 10 mil. Kc.
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Doporucena pravidla rozpoctl pro stabilitu financi samospravy

Nasledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tl vedou k udrzeni
a stabilizaci pInéni Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se projevi
v zajisténi stability a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy volebniho
obdobi by se mély celkem vyvinout Iépe nez bézné vydaje (nebo stejné).

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - dlrazné doporuéujeme zajistit
v rozpoctech ukazatel provozni saldo + opravy > 7 mil. K¢. Bézné prijmy musi
az na vyjimky let vysokych oprav prevySovat bézné vydaje!®, s jistotou je tfeba
mit vzdy finance alespori na splatky dluht. Ov&em je tfeba myslet také na rezervy
a finan¢ni pozadavky na rekonstrukce majetku.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
Uverld (resp. zavazkl) je aktualné 80 mil. KE.

Podrobny stfednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

10 Vyjimku mohou tvofit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vSak lépe, pokud to Ize, evidovat jako investice.
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Dopady strednédobého vyhledu rozpoctu do financi

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 24. Zobrazeni vybranych ukazateld strednédobého vyhledu rozpoctu
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POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, *2013 podstatnéjsi novela RUD

Graf 25. Vyhled financ¢niho kryti bézného provozu LubU

Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. K& www.cityfinance.cz
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POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 6. Vyhled provozniho salda Lubu
tis. K¢

” L Rozpocet ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ CELKEM
a zna&i druhové &lenéni rozp. skladby) 2014 2015 2016 2017 2018 whled | 2019 whled | 2020 wyhled | 2021 vyhled [ 2022 wyhled 2018 a3 2022
B&Zné prijmy (vEetnd& neinvestiénich dotaci) 34 488 33943 33931 35909 39 100 40 270 41270 42 320 42 950 205 910
B&Zné vydaje (provozni) 25 584 27 046 25 436 26 467 29100 30 270 31270 32 320 32 950 155 910|
PROVOZNI SALDO (tis. K¢) 8 904 6 897 8 495 9 442 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
% Podil provozniho salda na béznych
pfijmech 26%) 20%) 25%) 26%) 26% 25%) 24%| 24%) 23%)
Uhrazené splatky dlouhodobych pdj&ek 1620 1463 232 251 0 0 0 0 0| 0
Zbyvé po uhrazeni splatek uvérd (tis. K&) 7284 5434 8 263 9191 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
Stav na bankovnich uétech (tis. K&) 21 001 17 016 28 760 32 555 42 555 52 555 62 555 72 555 82 555
Provozni saldo po dhradé splatek lvérd +stav. 21 921 26 435 25 279 37 951 42 555 52 555 62 555 72 555 82 555
na bankovnich uétech pfedchoziho roku (tis. K&)
Stavby (tis. K&) 165 522] 175 262
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 0% -2% 0% 6% 9% 3% 2% 3% 1%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU -3% 6% -6% 4% 10% 4% 3% 3% 2%!
ZMENY BEZNYCH PRIWMU (tis. K&) 75 545 12 1978 3191 1170 1000 1050 630) 7 041
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K¢) -737 1 462 -1 610 1031 2 633 1170 1 000 1050 630 6 483

POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, POZ. *2013

podstatnéjsi novela RUD

Graf 26: Vyhled provozniho salda Lubl

www.cityfinance.cz

12 000
10000 ﬁﬁﬂﬁ‘
Q M
2
9
= 8000 +——— —
P
6000 +— Y —
4000 +— —
2000 +— —
2 R cet 2018 2019 2020 2021 2022
ozpoce
2014 2015 2016 2017 vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
[C—JPROVOZNI SALDO (tis. K&) 8904 6897 8495 9442 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
e 7byva po uhrazeni splatek tvéra (tis. K&)| 7 284 5434 8263 9191 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Podrobné informace stfednédobého vyhledu rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Graf 27. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Lubil s vyhledem
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Prilohy

Priloha 1. Strednédoby vyhled rozpoctu - tabulkova cast

Pro stfrednédoby vyhled rozpoctu je vychozim rokem rok 2019!!. Tabulky obsahuji
pro srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné aktudlni rozpocet.

Dllezité upozornéni!

Objem piijmU bude kazdy rok vy&&i o prijaté investi¢ni dotace a kapitalové
prijmy. Ve vyhledu neni s investi¢nimi dotacemi a neschvalenymi kapitalovymi
prijmy pocitano.

Kapitalové vydaje obsahuji ve vyhledu nulové hodnoty s tim, Ze stfrednédoby
vyhled pocitd s jejich krytim z limitu provozniho salda, rezerv (alternativné je
otevrena cesta kryti dotacemi, kapitalovymi prijmy a pfipadné dluhy) ve vazbé
na schvalené projekty samospravy v rozpoctu a budouci uzaviené smluvni
vztahy.

Bé&zny finanéni potencial (bez Uvé&rld) je kumulovan z piebytku provozniho salda
do finan¢nich rezerv, coz znamena, Ze tyto prostfedky mohou byt a budou
vyuzity na investice a opravy majetku ve vazbé na pozadavky samospravy
v rozpoctu.

Moznost ¢erpani Uvérl je stanoveno bezpeénym limitem, ktery je kryt b&Znymi
prijmy, potazmo dostatecnym provoznim saldem.

Provozni dotace na strané pFijmu a vydajt plsobi neutrdlné na saldo, ale budou
zvedat obrat prostiedkd prijatych a vydanych.

11 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"

LUDEK TESAR Cislovana stranka 33/43



Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubl s analyzou financi a ratingem 13.11. 2017

Tabulka 7. Podrobny stifednédoby vyhled rozpoctu Lubti

Rozpoétovy vyhled tis.K¢ |ro¢nizmeény
roéni priimér ro¢ni primér
. Druho ffidéni] Udai 2016 Rozpocet| 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 % zména % zfnéna
*| dle rozp. skladby| ) 2017 wyhled | wyhled | vyhled | wyhled | vyhled 2‘;‘(’)‘; Zi 2022/2018
1 1|Darové prijmy 27 024 26965 31700 32870 33870] 34920 35 550, 6,2 3,0
2 1111|DPFO ze zavislé &innosti 5 289 5 700 6 750 7 100 7 400 7 800 8 200 54
3 1112|DPFO OSVC 189 100! 150! 170 170 170 150 0.0
4 1113|DPFO zvastni sazba (srazkova) 574 500 500 500 550 600 600 5.0
5 1121|DPPO 5 927 6 000 6 150 6 400 6 600 6 650 6 700 2,2
6 1122|DPPO za obce 767 0 500 500 500 500 500 0.0
7 1211|DPH 10 868 11300f 14450] 15000/ 15450 16 000 16 200 3,0
8 133 az 138|Mistni poplatky 1543 1465 1400 1400 1400 1400 1400 0.0
9 1361|Sprawni poplatky 527 500 500 500 500 500 500 0,0
10 1511|Dan z nemovitosti 1340 1400 1300 1300 1300 1 300 1300 0,0
1 2|Nedariové pfijmy 3 465 5 675 4 000 4000 4000 4 000 4000 -1,7 0
12 21|Pfijmy z Mastni €innosti a odvody 3 335 5 669 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 0,0
13 22|Prijaté sankéni platby a watky 0
14 23 P_rymy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. 124 6
prijmy
15 24| Piiate splatky piicek 0 Suma 2018
fijaté splatky pujcel az 2022
16 3|Kapitalové pfijmy 847 400 0 0 0 0 0) 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 8 598 3 269 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 32,3
18 41[Neinvesti¢ni pfijaté dotace (transfery) 3 442 3 269 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 0,0
20 42]Investi¢ni piijaté dotace (transfery) 5 156 0
z toho: 411? a 4212,_ f7emvest/cn/ a investicni dotace 1857 2112 2200 2200 2200 2 200! 2200 00
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 39 934 36309] 39100( 40270( 41270| 42320 42 950 47 25
22 5[Bézné vydaje 25 436 26467| 29100 30270] 31270] 32320 32 950, 4,8 33
23 50{Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 10 581 11 650 12 450 13 200 14 050 14 960 15 700 6,5
2 51 Nelnvest’ltfnl nakupy a souvisejici wdaje ve whledu bez 9379 9541 9300 9400 9500 9600 9700 11
oprav (ucet 511)
25 52[Neinvesti¢ni transfery soukromoprawnim subjekttim 341 435 400 400 400 400 400 0,0
26 53|Neinvesticni transfery vefejnoprawnim subjektim.. 5 000 4791 5 000 5200 5 350 5 450 5 550 2,8
27 54 2350 Nelnvestllcm‘ transf?ry o'by\.ratelstvu a mezin. org., ptjcky obyv. 134 50 Sur31a 2018
a ostatni neinvesti¢ni wdaje az 2022
28 Rezerva na bézné wdaje a ostatni neinvesti¢ni wdaje 0 1 950 2070 1970 1910 1600 9500
Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH
29 6 DOTACH!) 2514 5796 0 0 0 0 0| 0
30 5+6/VYDAJE CELKEM 27 950 32263 29100 30270| 31270| 32320 32 950 53 33
31 .21 -£.30{SALDO PRIJMU A VYDAJU 11 984/ 4046 10000 10000/ 10 000 10 000| 10 000 0,0
32 1+2+41|Bézné pifjmy (Wetné neinvesti¢nich dotaci) 33 931 35909 39100[ 40270 41270| 42320 42 950 6,7 2,5
| S 2018
33 5|Bézné wydaje (provozni) 25 436 26467 29100( 30270 31270| 32320 32 950 4,8 :';;022
34, 7.32-7.33|PROVOZNI SALDO (ve vyhledu + opravy) 8 495 9442 10000 10000/ 10000/ 10 000| 10 000 50 000
35 8123|Pfijaté diouhodobé puljcky 0 0 0 0 0 0 0] 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pujcek 232 251 0 0 0 0 0 v 0
37 7.31+1.35-F.36|Zména staw na uctech a finanéniho majetku 11752 3795 10000{ 10000] 10000] 10 000| 10 000
38 8|FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh”, "-" opak) -11 984| -4 046/ -10 000/ -10000( -10000| -10 000 -10 000
39 1.21+7.35|Pijmy veSkeré (Wetné dluht) 39 934 36309] 39100( 40270[ 41270] 42320 42 950
40[ F.30+7.36+7.37|Vydaje veskeré (vetné splatek a Uspor) 39 934 36309] 39100( 40270[ 41270] 42320 42 950
41 ¥.39-F.40|Kontrolni saldo upiné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
. Suma 2018
42 Bankowni ucty 28 760 32555 42555 52555 62555| 72555 82 555 a3 2022
43 ¥.34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéra* 8263 9191 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
g TTEATROM G pove zakiadna 32346 34752| 37000 39070 40070 41120 41750
4112 24212
F.36+leasing pol.
45( 5178 +aroky pol.|Dluhova sluzba 232 251 0 0 0 0 0
5141
46 F.45/f.44 *%|Ukazatel dluhové sluzby 0,72% 0,72% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
47 rozvaha|Dlouhodobé Uvéry 251 0 0 0 0 0 0
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (Ucet 462 az 471) 0 0 0 0 0 0 0 tis. K&
49 rozvaha|Stavby (Ucet 021) 177 732 Suma 2018 az 22|
50! Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuceny tdaj) 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 12 500
Zbyva na cile, bez reprodukce majetku, po thradé
51 i.43-F50|pfijatych zavazkl (bez pfijatych Gvérd, investiénich 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 37 500
dotaci a kapitalovych piijmu)
Vysvétivky: RUD = rozpottové uréeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K&
POZ. Rozpis tfid, pripadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 80 000
**bez 511 Oprav *ve vyhledu véetné oprav 22 858 je 60% prijmu za 4 roky

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 8. Podrobny stifednédoby vyhled rozpoctu Lubti s pohledem na finance
odr. 2012

Rozpoctovy vyhled * * tis.K¢
Druhové tfidéni " Rozpocet| 2018 | 2019 | 2020 2021 2022
F.| dlo romn. <kiadby Udai 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 P , , , , ,
zp. skladby) 2017 whled | whled | whled [ vyhled | wyhled
1 1|Dariové pfijmy 19 105 23809 24550( 25389 27 024 26965 31700 32870] 33870 34 920 35 550
2 1111|DPFO ze zavslé ¢innosti 3 705 4 629 4 444 4949 5 289 5 700 6 750 7100 7 400 7 800 8 200
3 1112|DPFO OSVC 281 346 111 97 189 100 150 170 170 170 150
4 1113|DPFO zVastni sazba (srazkova) 384 476 539 571 574 500 500 500 550 600 600
5 1121|DPPO 3 469 4601 5 153 5 304 5 927 6 000 6 150 6 400 6 600 6 650 6 700
6 1122|DPPO za obce 706 518 412 747 767 0 500 500 500 500 500
7 1211(DPH 7631 9 685 10 496 10 291 10 868 11 300 14 450 15 000 15 450 16 000 16 200
8 133 a2 138|Mistni poplatky 1407 1721 1473 1514 1543 1465 1400 1400 1400 1400 1400
9 1361|Sprawni poplatky 99 472 504 512 527 500 500 500 500 500 500
10 1511|Darl z nemovitosti 1423 1360 1419 1403 1 340 1400 1300 1300 1300 1300 1300
11 2|Nedanové pfijmy 4444 4192 4 309 3 129 3 465 5 675 4 000 4000 4000 4 000 4 000
12 21[PFijmy z astni ¢innosti a odvody 3119 3 458 3 807| 2 879 3 335 5 669 4 000 4000 4 000 4 000 4 000
13 22|Pfijaté sankéni platby a watky 0
14 23 Pur”umy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedari. 187 220 418 202 124 6
prijmy
15 24|Pfijaté splatky pljcek 0
16 3|Kapitalové prijmy 215 199 3 298 404 847 400 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 21 666! 6 872 5 630 10 671 8 598 3 269 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400
18 41|Neinvesti¢ni pfijaté dotace (transfery) 6 495 6 412 5 630 5 425 3 442 3 269 3 400 3 400 3400 3400 3 400
20 42]Investi¢ni piijaté dotace (transfery) 15170 460 0 5 246 5 156 0
z toho: 4112 a 4212 - neinvesticni a investi¢ni dotace
. . 2992 1915 1 886 1865 1857 2112 2 200 2 200 2200 2200 2200
ze SR - souhmného dotac¢niho vztahu
21 1+2+3+4[PRIJMY CELKEM 45430 35072| 37786 39593 39 934 36309 39100] 40270 41270 42320 42 950
22 5/Bézné vydaje 26 444 26 321 25584 27 046 25 436 26 467) 29100 30270] 31270 32 320 32 950
23 50(Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 9 757 9 850 10 453 10 528 10 581 11 650 12 450 13 200 14 050 14 960 15700
24 51|Neinvesticni nakupy a souvisejici vydaje ve whiedu bez 9725 10054 9381 9435 9379 o541 9300 9400 9500 9600 9700
oprav (icet 511)
25 52|Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim subjektim 234 411 252, 332 341 435 400 400 400 400 400
26 53 [Neinvesticni transfery vefejnopravnim subjektim.. 6 565 5891 5 380 6 626 5 000 4791 5 000 5 200 5350 5450 5 550
27 54 2359 Nelnvest'lcnl.trans.f('ery' o’by\.rdtelstvu a mezin. org., ptj¢ky obyv. 163 115 138 125 134 501
a ostatni neinvesti¢ni wdaje
28 Rezerva na bézné wdaje a ostatni neinvesti¢ni wdaje 0| 1950 2 070 1970 1910 1600
29 gg’_’r'réi",;’e RVdeIoiUVEISClISIBEZINVESCHICH 28455 1608 4219 15598 2514 5796 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 54899 27929| 29803) 42644 27 950 32263 29100| 30270 31270( 32320 32 950
31 .21 -£.30[SALDO PRIJMU A VYDAJU -9 469 7 143 7 983 -3 051 11 984 4 046 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
32 1+2+41|Bézné prijmy (Wetné neinvesticnich dotaci) 30 044/ 34413 34488 33943 33 931 35909] 39100 40270| 41270 42 320 42 950
33 5(Bézné wdaje (provozni) 26 444 26 321 25584 27 046 25 436 26 467| 29100( 30270| 31270 32 320 32 950
34 7.32-#.33|PROVOZNi SALDO (ve vyhledu + opravy) 3601 8092 8 904 6 897 8 495 9 442 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pujcky 12 925 0 0 696 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pujcek 9 545 6 620 1620 1463 232 251 0 0 0 0 0
37 F.31+F.35-F.36|Zména staw na Uctech a finanéniho majetku -6 089 523 6 363 -3 818 11752 3 795 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
38 8|FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh”, "-" opak) 9 469 -7 143| -7 983 3051 -11 984 -4 046| -10000( -10000) -10000( -10 000 =10 000
39 F.21+F.35[PFijmy veskeré (vetné dluhl) 58 354/ 35072| 37786 40289 39 934 36 309] 39100f 40270] 41270 42 320 42 950
40| F.30+7.36+7.37|Vydaje veSkeré (vetné splatek a Uspor) 58 354! 35 072 37 786| 40 289 39 934 36 309 39100 40270[ 41270 42 320 42 950
41 7.39-.40|Kontrolni saldo tplné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 Bankowni Ucty 14 114 14 637 21001 17 016 28 760 32 555| 42 555 52 555 62 555 72 555 82 555
43 ¥.34-F.36(Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéra* -5 944 1472 7 284 5434 8 263 9191 10 000 10 000( 10 000 10 000 10 000
44 21 :;’1;;510;' Dluhova zékladna 26 540 29916 30744 30383 32 346 34752 37900( 39070| 40070 41 120 41750
F.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.|Dluhova sluzba 9 545 6 620 1620 1463 232 251 0 0 0 0 0
5141
46 F.45/F.44 *% |Ukazatel dluhové sluzby 35,96%| 22,13% 5,27% 4,81% 0,72% 0,72% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
47 rozvaha|Dlouhodobé uvéry 9 490 2 870 1250 483 251 0 0 0 0 0 0
48 rozvaha[Dlouhodobé pohledavky (Ucet 462 az 471) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
49 rozvaha[Stawy (ucet 021) 165 607| 164 613| 165522 175 262 177 732
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporu€eny Udaj) 2500 2500 2500 2500 2500
Zbyva na cile, bez reprodukce majetku, po Ghradé
51 i.43-750 | prijatych zavazku (bez prijatych uvérd, investi¢nich 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500
dotaci a kapitalovych pfijmu)
Vysvétlivky: RUD = rozpodtové uréeni dani (zékon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K&
POZ. Rozpis tFid, pripadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 80 000
**bez 511 Oprav  *ve vyhledu véetné oprav 22 858 je 60% pfijmu za 4 roky

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoétu mésta Lubl s analyzou financi a ratingem 13.11. 2017
Tabulka 9. Kumulovany stifednédoby vyhled rozpoctu Lubt
Kumulovany rozpocétovy vyhled tis.K¢
Druhove
P tridéni dle Udai 2016 Rozpocet 2018 2019 2020 2021 2022
' rozp. J 2017 vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
skladby
1 1|Danové pfijmy 27 024 26 965 31 700 32 870 33 870 34 920 35 550
11 2|Nedanove pfijmy 3 465 5675 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000
16 3|Kapitalové pfijmy 847 400 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 8 598 3 269 3400 3400 3400 3400 3 400
18 41| Neinvesticni prijaté dotace (transfery) 3442 3 269 3400 3400 3400 3400 3400
20 42|Investicni prijaté dotace (transfery) 5 156 0 0 0 0 0 0
0 0 z toho: 1’1112 a 4%1? - neinvesti¢ni a investicni dotace ze 1857 2112 2200 2200 2200 2200 2200
SR - souhmného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 39 934 36 309 39 100 40 270 41 270 42 320 42 950
22 5|Bézné wdaje 25 436 26 467 29 100 30 270 31270 32 320 32 950
29 6|Kapitalové wdaje (whled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 2514 5796 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 27 950 32 263 29 100 30 270 31 270 32 320 32 950
31 F.21 - £.30[ SALDO PRIJMU A VYDAJU 11 984 4 046 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
32 1+2+41|Bézné prijmy (v€etné neinvesti¢nich dotaci) 33 931 35909 39 100 40 270 41 270 42 320 42 950 tis.K¢é
S 2018
33 5|Bézné wdaje (provozni) 25 436 26 467 29 100 30 270 31270 32 320 32 950 :;1;022
34 ¥.32-F.33|PROVOZNi SALDO (ve vyhledu + opravy) 8 495 9 442 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
35 8123|Prijaté dlouhodobé pujcky 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pujéek 232 251 0 0 0 0 0 0
42 0[Bankowni ucty 28 760 32 555 42 555 52 555 62 555 72 555 82 555
43 .34-f.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek uvéra* 8 263 9191 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
47 rozvaha|Dlouhodobé uvéry 251 0 0 0 0 0 0
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledawky (UCet 462 az 471) 0 0 0 0 0 0 0
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporueny udaj) 2 500 2500 2 500 2 500 2 500 12 500
Zbyva na cile, bez reprodukce majetku, po uhradé
51 7.43-r50|prijatych zavazku (bez prijatych uvérd, investicénich 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 37 500
dotaci a kapitalovych prijmu)
Vysvétlivky: RUD = rozpoctové urceni dani (zakon ¢&. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

22 858

je 60%

pfijmi za 4 roky
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13.11. 2017

Priloha 2. Stfrednédoby vyhled rozpoctu Lubli - povinné informace

Tabulka 10. Informace podle zakona ¢. 250/2000 ke zverejnéni na Uredni desce a schvalované zastupitelstvem

Stirednédoby vyhled rozpoétu - informace podle zakona €. 250/2000 Sb. tis.K¢
Druhové
: tfidéni dle Udai 2018 2019 2020 2021 2022 czlf)l;giim
' rozp. ! vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
2022
skladby
1| 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 39100 40 270 41 270 42 320 42 950 205910
2 5+6|VYDAJE CELKEM 29100 30 270 31 270 32 320 32950 155910
3 SALDO PRiJMU A VYDAJU 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
4 8124 |Uhrazené splatky dlouhodobych pujcek 0 0 0 0 0 0
5 rozvaha|Dlouhodobé zavazky (avéry) 0 0 0 0 0
6| rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 0 0 0 0 0
Zbyva na cile, v€éetné reprodukce majetku, po
7 * uhradé prijatych zavazku (bez rezerv, pfijatych 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
uvérdy, investi¢nich dotaci a kapitalovych pfijmu)
8 + pfedpoklad zustatku na ucétech v tis. KC (rezervy): 33 000
9 Celkem k dispozici ke kryti novych zavazku z vlastnich prostredku (F.7 + ¥.8): 83 000

* finan€ni zdroje a potfeby dlouhodobé realizovanych zamért (Vypocéte se = provozni saldo - splatky dluht + opravy)
POZ. hodnota celkem v fadcich &islo 7, 8 a 9 zaokrouhlena na celé miliony

www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpodtu mésta Lubl s analyzou financi a ratingem 13.11. 2017

Priloha 3. Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Pfedpokladem pro fizeni financi s citem!? je znalost stavu financi a finan¢ni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencial financi.
Teprve se znalosti finan¢niho zdravi Ize smysluplné navrhnout financni strategii.

Samosprava muize ziskat uceleny pohled na finance pouze tehdy, ma-li souhrnné
informace v ¢asové fadé a v souvislostech. Bez t&chto svodnych Gdaji se mize
stat, Ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy vyvoj
financi samospravy. Poté vyvodime srozumitelné a struéné zaveéry, které
vyhodnotime tim, ze stanovime rating financi samospravy a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Obrazek 2: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostatecny

m o|m|m@| =

Financni .

kondice

Nedostateny

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi
samosprav, ktera je ojedinéla tim, Ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zamérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a financni
kondici samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupriovdano obdobné jako na
vysokych Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

. Stav financi
Stav financi je financni stavovou veli¢inou!3 zobrazujici aktualni stav financnich
a Uletnich ukazatelG bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

12 www.cityfinance.cz

13 s .V s .y 7 . s s o V7. o r .0 v
Stavova veliCina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnovy majetku...
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éFinaném’ kondice (sila)

Financni kondice zahrnuje financ¢ni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondic¢ni.!* Je stanoven
s ohledem na ,finan¢ni velikost samospravy", mysleno finan¢ni objemy, tedy
b&Zné obraty na strané pfijmu a vydaju.

Tabulka 11. Stupnice ekonomického hodnoceni financniho zdravi
(rating)

Vyborny

A

B |Velmi dobry
C |Dobry
D

E

Dostatecny

Nedostateény

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finanéni kondici (silu).
Pozice mésta v matici stanovuje vysledny rating, rikdme mu ,slunecni rating"
diky vzhledu vysledného zndzornéni.

Obrazek 3. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

A

Stav financi

m 9 M m B

= E B L B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla zndmkovdni jako ve §kole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyse od "slunce"” se v matici planetka nachdzi, tim I8p3i finanéni zdravi mésta.
@ Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené Ize fici, ze ¢im blize ,zZhnoucimu slunci® se mésto/méstys/obec
nachazi, tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,,zéna Zivota" je v modrych
polich.

14 Kondicni velic¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje financni
potencial.
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Pf¥iloha 4. Uvod do finanéniho hospodafeni samospravy

PFi posuzovani financni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
e rozpocet je sloZen z piijmU a vydajl. Pfjmy se déli na ty, které se kazdoro¢né
opakuji (tzv. b&zné pfijmy), to jsou vedkeré pFijmy, vyjma kapitalovych pfijma
(prodeji majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné dé&lit podobné. Vydaje,
které obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zakona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (Udrzba meésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizacnich slozek, uUradu apod.). Rozdil mezi
béznymi pfijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhradé provozu z bé&znych pfjmd k ,volnému®
rozhodovani). Vedle b&Znych vydaji existuji také investice (kapitalové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi vesSkerymi prijmy a veskerymi vydaji uskutecnénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem dulezit&jéi idaj neZz samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpocet, znamenda to, ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji nez ptijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci, které dorazi az nasledujici rok,
Uvérem apod. AvSak zaporné provozni saldo mize znamenat vdZnou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nema dostatek pravidelnych ptijmi na Ghradu samotného
provozu (b&Znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo dany
rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uvaha se vsSak tyka delSi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétsSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy!® a nevytvari na né ani rezervy, a to je opravdu velmi
vazny problém. Mésta, meéstyse a obce financuji opravy a havarie vétSinou
z béZného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici finan¢ni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné technologickych celk{ tak, aby existoval
dlouhodoby finan¢ni prehled (bilance) potreby financi na opravy a investice
a skutecné vynalozenych prostiedkll. Presto Casto buduji novy majetek, ktery
opét vyvola potrebu vytvaret dalsi zdroje na dalsSi odpisy (opravy a modernizace
takto vybudovaného majetku). Vysledkem je Casto roky vytvoreny zbytecné velky
objem zanedbaného Ci zastaralého obecniho majetku (vcetné infrastruktury), ktery
jiz dobfe neslouzi svému Uucelu.

15 Odpisy = v prostiedi samosprav zjednodusené finance potifebné na obnovu dosavadniho
majetku.
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Idedlni by byl stav, kdyby rozpo¢et samospravy pokryl z b&Znych ptijmQ zdkladni
provozni vydajel® a obnova majetku byla fe$ena tvorbou finanénich zdrojl na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 4. Na cem zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY
Pocet obyvatel

VYDAJE |

Provoz

Pocet 74kl

Objem a stav majetku — Udrzba

Velikost katastru

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany do
r .0 w. .
vydaju Ci fondu na obnovu majetku

Dan z nemovitosti

Ceny nakupovanych sluzeb a zboZi - kvalita
a kvantita, vyvoj cen a spotfeby

Mistni poplatky

Efektivita organizaci a spoleCnosti

Vlastni ¢innost

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Podniky, prondajmy majetku atd.

Zameéstnanci - kvalita a produktivita, pocty
a rlst mezd

Dotace

Sprava dluhu - vyse a ceny dluhd

Na vykon statni spravy

Urad a samosprava - lidé a efektivita jejich
prace, efektivita proces(

Na provoz zatizeni samospravy

Investice

Investi¢ni dotace

Politika rozvoje a fizeni projektd

Pocet zaméstnancl pracujicich v katastru

Obnova majetku

Vynosy sdilenych dani v CR

Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitdlu

Prodeje majetku

Naklady na dluhy - Uroky a poplatky

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zfejmé je, Ze samosprava mize efektivné ridit finance predevsim skrze
vydaje. Proto stav a vyvoj financi bude vzdy zaviset pfedevsim na stavu ptijmu
daného vnéjsi ekonomikou, poctu obyvatel, a hlavné na politice samospravy na

strané vydaju.

16 tzn. kladné provozni saldo.
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Zivnost vedena u MC Praha 5

Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkudenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zakona o rozpoctovém urceni dani, poradce byvalého
mistopredsedy vlady a ministra financi Bohuslava Sobotky, byvaly kanclér hejtmana Pardubického kraje
Michala Rabase, spoluzakladatel znacky Regionservis a zakladatel znacky Cityfinance. Drzitel licence
CNB dle zékona o podnikani na kapitdlovém trhu. Tvirce systému financovani obnovy majetku obci,
zkuSeny ve standardech Fizeni kvality I1SO, CAF!” a EFQM18, strategickém a projektovém fizeni
s osvédcenim dle mezinarodnich standardl IPMA!°. Poradatel tradi¢ni Uspé$né konference Rozpocet
a finan¢ni vize mést a obci, na které vystupuji ekonomické kapacity CR, napf. viceguvernéfi a reditelé
z CNB, predsedkyné CSU, hlavni ekonom KB, ndméstci a feditelé z MF CR a dal$i osobnosti finan¢niho
svéta. Zastaval funkce od referenta, analytika, feditele odboru, pfes vrchniho vladniho radu, poradce
ministra a mistopredsedy vlady aZz po projekt partnera, jednatele. Je autorem velkého mnozstvi
odbornych ¢lankd, fadu let byl korektorem ¢asopisu Dané a pravo v praxi a je nezdvislym poradce
mnoha Uspésnych mést a obci v CR. Reference a dali informace naleznete na www.cityfinance.cz

17 Spolecny sebehodnotici rAmec (Common Assessment Framewor)
18 EFQM (European Foundation for Quality Management).

19 International Project Management Association (IPMA) je nadnarodni sdruzeni projektovych
v o
manazeru.
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